



# MINISTERUL FINANTELOR

Direcția generală de servicii interne și achiziții publice

Nr. 678742/13.03.2024

## RĂSPUNS CONSOLIDAT

*la solicitarea de clarificare primită din partea unui operator economic cu privire la scrisoarea de intenție nr. 678666/11.03.2024 și anunțul ADV1412159/12.03.2024 pentru achiziția de rafturi depozitare arhivă cu accesorii și montaj incluse, accesorii de fixare a rafturilor (șuruburi de fixare cu piulițe, corniere metalice)*  
2024\_A1\_007

Autoritatea contractantă răspunde după cum urmează:

### Întrebarea nr.1

*Referitor la anunțul de publicitate ADV1412159:*

„Cum sunt poziționate cele 50 de rafturi de arhivă? Rafturile noastre se pot lega între ele și au nevoie de ramă de închidere doar o singură dată la capatul rândului de rafturi.

De exemplu: un rând poate fi format din 5 corpuri de raft + 1 ramă de închidere la capatul rândului”.

### Răspuns la întrebarea nr.1

”În ceea ce privește poziționarea celor 50 de rafturi, menționăm că în spațiul în care urmează ca acestea să fie așezate, vor fi formate rânduri din 2 sau mai multe, până la 7 rafturi, în funcție de spațiul existent, fapt pentru care este necesar să achiziționăm corpuri individuale”.

### Întrebarea nr.2

*„Referitor la anunțul de publicitate ADV1412159:*

„Cornierul de la poziția 3 din scrisoarea de intenție ce rol are? Dacă v-ați gândit să aibe rol de opritor în spatele raftului, vă comunicăm că avem în ofertă opritoare”.

### Răspuns la întrebarea nr.2

”Cornierul de la poziția 3 din scrisoarea de intenție are rol de fixare/ancorare a rafturilor așezate pe rânduri paralele pentru a preveni răsturnarea acestora când sunt încărcate”.

Având în vedere răspunsul la solicitarea de clarificări de mai sus NU se impune prelungirea termenului de depunere oferte.

Cu stimă,

Director general,  
Cornelia NAGY